
SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20126 CADERNO 1

Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CINTIA DO SOCORRO FELIZ DANTAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 001/MPC/PA, datado de 10 
de janeiro de 2012, do Ministério Público de Contas do Estado;
Considerando o Parecer nº 0107/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE para 
o cargo de Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, para o 
biênio compreendido no período de 1º de março de 2012 a 28 de 
fevereiro de 2014, em conformidade com o art. 7º, caput e § 4º 
da Lei Complementar nº 09, de 27 de janeiro de 1992.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO para exercer 
o cargo de Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 2 de fevereiro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, NICOLAU SÁVIO DE OLIVEIRA FERRARI para exercer o 
cargo de Vice-Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 2 de fevereiro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, 
em que foi concedida Tutela Antecipada, proferida nos autos da 
Ação Ordinária de Nulidade de Ato Jurídico da Administração 
Pública c/c Pedido de Tutela Antecipada, do Processo nº. 
2010.1.000836-1, que tramita na Comarca de Rio Maria, tendo 
como Autor: JARBAS FERREIRA DE OLIVEIRA e Réu: ESTADO 
DO PARÁ, para que seja reintegrado ao cargo de Investigador 
de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará 
- PCPA;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando o Ofício nº 335/2012-PGE-GAB-PCTA, de 31 de 
janeiro de 2012, constante do Processo nº 2012/48708;
Considerando o Parecer nº. 0140/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar, sub judice, nos termos da decisão judicial 
acima referida, JARBAS FERREIRA DE OLIVEIRA no cargo de 
Investigador de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado 
do Pará, do qual foi demitido pelo Decreto de 11 de setembro de 
2007, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31004, de 12 de 
setembro de 2007.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, NICOLAU SÁVIO DE OLIVEIRA FERRARI do cargo 
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 2 de fevereiro 
de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, CAMILA RIBEIRO PEIXOTO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de fevereiro 
de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CRISTIANA PINHO MARTINS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 576/2012-CCG DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CAMILA RIBEIRO PEIXOTO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 577/2012-CCG DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CRISTIANA PINHO MARTINS, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 568/2012-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 111/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para Brasília-DF, no período de 13 a 15 
de fevereiro de 2012, a fi m de participar de reuniões no MEC/
FNDE, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de 
Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 569/2012-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 078/2012-GABS/
SETRAN,
R E S O L V E:
exonerar NILCE GOMES DA SILVA do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 570/2012-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 121/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ELOI FERNANDES NUNES do cargo em comissão de 
Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 571/2012-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 101/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO OLIMPIO BARROS DA ROCHA do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 572/2012-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 101/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Operações de Seccional, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 573/2012-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 47.12 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO do cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 29 de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 574/2012-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 47.12 DP-G,
R E S O L V E:
nomear ARQUISE JOSÉ FIGUEIRA DE MELO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 575/2012-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 037/2012 – GP/
PRO PAZ/GAB.GOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FÁBIO ROGÉRIO MOURA do cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 101/2012- SCCG, DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome :  Benedito Rodrigues de Souza
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Igarapé Miri
Objetivo : A serviço da Secretaria Extraordinária de 
Estado para Coordenação do Programa Municípios Verdes.
Período : 14/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 102/2012- SCCG, DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome :  Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo :  Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Itaituba
Objetivo : Fazer à precursora e acompanhar a visita do 
Governador do Estado.
Período : 14 a 17/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 103/2012-SCCG,  DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome :  Jair Carlos Pinto Costa
Cargo :  Chefe do Núcleo de Articulação Social
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : Fazer à precursora e acompanhar a visita do 
Governador do Estado.
Período : 15 a 17/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 105/2012- SCCG, DE 15 DE 
FEVEREIRO 2012.

Nome :  Antônio Augusto da Cunha Neto


